
Česká školní inspekce  Informace: Souhrnné poznatky o výsledcích finančních kontrol 
ČŠIG-507/11-G21  ve školách a školských zařízeních všech zřizovatelů za rok 2010 

3/19 

1. Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků státního rozpočtu poskytnutých školám a školským 
zařízením podle ustanovení § 160 – 163 školského zákona byla realizována ve školách a školských zařízení všech 
zřizovatelů 

1.1 Základní informace o provedených kontrolách 
Samostatným úkolem podle plánu hlavních úkolů České školní inspekce (dále „ČŠI“) je veřejnosprávní kontrola využívání prostředků státního 
rozpočtu (dále „SR“) poskytnutých školám a školským zařízením všech zřizovatelů. 

Hlavním úkolem veřejnosprávní kontroly bylo prověřit oprávněnost a efektivnost využívání finančních prostředků SR poskytnutých 
školám/školským zařízením všech zřizovatelů. 

V  tom:  
a) Prověřit, zda poskytnuté finanční prostředky státního rozpočtu byly použity oprávněně, tj. v daném rozpočtovém roce a k účelům, na 

které byly poskytnuty a zda nebyla při jejich použití porušena povinnost stanovená zákonem. Podle § 11 odst. 4 písm. b) zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění účinném v kontrolovaném období, přitom 
Česká školní inspekce jako příslušný kontrolní orgán prověřuje, zkoumá a vyhodnocuje, zda jsou přezkoumávané operace v souladu s právními 
předpisy. Kontrolovat oprávněnost a výši výdajů státního rozpočtu u sledovaných ukazatelů. 

b) Prověřit, zda přezkoumávané operace jsou v souladu se stanovenými úkoly a cíli, se schválenými rozpočty, programy, projekty, 
uzavřenými smlouvami nebo jinými rozhodnutími. 

c) Prověřit, zda údaje o hospodaření s finančními prostředky SR poskytnutými podle § 160 a § 163 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění účinném v kontrolovaném období, věrně zobrazují zdroje, 
stav a pohyb těchto prostředků. Kontrolovat, zda kontrolovaná osoba ve svém účetnictví sleduje finanční prostředky poskytnuté ze SR 
a jejich čerpání dle účelových znaků a správně na všech účtech, kterými procházejí (podle příslušných ustanovení zákona č. 563/1991 
Sb., zákon o účetnictví, ve znění účinném v kontrolovaném období, a prováděcích vyhlášek k tomuto zákonu s ohledem na právní formu 
kontrolované osoby, podmínek a pravidel stanovených v rozhodnutí či ujednání o poskytnutí finančních prostředků. U vybraných operací 
dále kontrolovat, zda účetní záznamy souhlasí s obsahem účetních operací. 

d) Prověřit, zda kontrolovaná osoba, která je veřejnou školou/školským zařízením zavedla a udržuje vnitřní kontrolní systém a zda je 
zajištěno jeho fungování podle příslušných ustanovení zákona o finanční kontrole. 

1.2 Souhrnné výstupy veřejnosprávní kontroly 
V průběhu roku 2010 vykonala ČŠI 640 veřejnosprávních kontrol ve školách a školských zařízeních všech zřizovatelů na území celé republiky. 
Základním kritériem pro plánování veřejnosprávní kontroly je kontrola 5 % objemu rozpočtu regionálního školství, což pro rok 2010 činilo cca 
5.000.000 tis. Kč. Celkový příjem finančních prostředků státního rozpočtu u kontrolovaných osob činil za sledovaný rok 8.351.745.270 Kč, což 


